— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕206 号

三亚市教育研究培训院
关于吴飞等 4 个“雁领天涯”卓越教师
工作室开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室、三亚市名师工作室在

教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，

研讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，吴飞

中学地理、莫光琪小学信息科技、阮志聪中学音乐卓越教师工作

室、李泓乐小学音乐卓越教师工作室将于 9 月份在三亚开展研修

活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）吴飞中学地理卓越教师工作室

研修主题：课标解读与有效教学

研修时间：2023 年 9 月 12 日下午

研修地点：三亚市第二中学

— 2 —

（二）莫光琪小学信息科技卓越教师工作室

研修主题：“好课堂”教学评比观摩主题研修活动

研修时间：2023 年 9 月 13 日-14 日上午

研修地点：三亚市实验小学春华楼六楼计算机教室

日 期 时 间 研修内容 地点

时间 研修内容 主讲人/负责人 地点

14:30-15:00 报到 董正文

多功能厅
15:00-18:00

讲座：《把握课标要

求 实施有效教学》
罗安隆

18:00-18:40
讲座：《初中地理学

科教学基本要求》
吴飞

参加人员 三亚市“雁领天涯”吴飞中学地理卓越教师工作

室成员（见附件 1）。

经费安排 工作室成员的晚餐费、培训资料费、专家课酬和

交通费，从三亚市“雁领天涯”吴飞中学地理卓

越教师工作室经费中列支，参会教师往返交通费

回所在单位报销。

其他事项 1.参加研修活动的工作室学员每人写一份 800 字

研修笔记，将电子稿于 9 月 30 日前发送到邮箱

1192901480@qq.com.

2.本次研修美篇由董正文老师负责。

联系人：吴飞，联系电话：13876851715。

— 3 —

08：00—8：10 签到 林丽娇

9月13日

上午

08：20—9：00 消灭害虫 贺紫欣

三亚

市实

验小

学春

华楼

六楼

计算

机教

室

09：10—9：50 小鸟展翅 王荣娜

10：00— 10：

40
制作时针 黎灵晶

10：50— 11：

30
苹果的秘密 龚佳颖

11：30--12：00 评委点评 李学

9月13日

下午

14：20—14：30 签到 林丽娇

14：40— 15：

20

召唤源码精灵 吴三福

15：30— 16：

10

快乐上学去 卢玉

16：20— 16：

50

神奇的门禁系

统——走进人

脸识别

张建

17：00— 18：

00

评委点评 李学

9月14日

上午

08：00—8：10 签到 林丽娇

08：20—9：00 画正多边形 李怡萱

09：10—9：50 美妙的音乐世

界

符气刚

— 4 —

10：00— 10：

40

亮度感应灯 李雪丽

10：50— 11：

30

垃圾分类 陈腊梅

11：30--12：00 评委点评、总结 李学

参加人员
三亚市“雁领天涯”莫光琪小学信息技术卓越教师工

作室成员（见附件 2）。

经费安排

1.本次活动所产生的办公用品费、专家讲课费、食宿

费、工作人员劳务费等从“雁领天涯”莫光琪小学信

息科技卓越教师工作室专项经费中列支。

2.其它参会教师的往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修美篇由肖承颖负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800

字的研修心得，以 Word 文档的形式于 9 月 20 日前提

交到工作室邮箱 mgqgzs@163.com。

3.联系人：莫光琪，联系电话：13647531007

（三）阮志聪中学音乐卓越教师工作室

研修主题：“雁领天涯 卓越提升”陵水送教讲学主题研修活动

研修时间：2023 年 9 月 21 日-23 日

研修地点：陵水顺湖中学

时 间 活 动 内 容 主讲人 主持人 地点

— 5 —

9 月

21 日

16：00—18：

00 报到办理入住

赵艳燕

乐龄

中州

9 月

22 日

8：10—8:40 中学研修主题活动开

幕式
阮志聪

顺湖

学堂

8：50—9：

30

高中音乐鉴赏《爵士

乐》
张玉

9：45—10：

25

高中舞蹈模块《中国

古典舞》

张西贝

10：30—10：

45

备课思路说明
张玉

10：45—11：

00

备课思路说明
张西贝

11：00—12：

00

教学评一体化的专题

研讨
阮志聪

14:40—16：

10

《格局理想与教育教

学的思考》专题报告
阮志聪

刘星宇

16:10—16：

55

《中小学音乐单元整

体教学的设计与实

施》

刘 莎

— 6 —

16:55

—17:40

《义务教育阶段中小

学音乐学科教学的基

本要求》

李泓乐

17:40

—18:00

专家现场解答教师疑

惑
阮志聪

9

月

23

日

8:00

—8:45

《如何把握观课与评

课》
梁萃敏

赵艳燕

顺湖

学堂

8：45

—9：30

《学校主持社团培训

中的语言审美艺术》
陈慧

9:30

—10:15

《高中音乐鉴赏项目

化学习初探》
杜怡佳

10:15

—11:00

《高中音乐鉴赏模块

课堂教学中核心素养

的培养》

王 蕊

11:00

—12:00

陵水中学音乐教育教

学设施设备的研讨与

评估

刘莎

15:00

—16：30

研究中学音乐课程的

开发与设置
阮志聪

17:00

—17：30
闭幕式

李泓乐

18：00 返程

参加人员
三亚市“雁领天涯”阮志聪中学音乐卓越教师

工作室全体成员（见附件 3）。

经费安排
1. 三亚市“雁领天涯”阮志聪卓越教师工作

室领雁、鸿雁、雏雁成员和讲座专家食宿费、

讲课费（作专题报告讲座的专家和老师课时费

用按文件规定支付酬金）、会议场地租用费、

交通费（只包含主持人及外请的导师）资料印

刷费、办公用品、制作横幅费及图书资料购置

费等从 2023 年三亚市“雁领天涯”阮志聪卓

越教师工作室项目专项经费中列支。

2.三亚市“雁领天涯”阮志聪卓越教师工作室

鸿雁、雏雁成员往返交通费回所在单位报销。

— 7 —

（四）李泓乐小学音乐卓越教师工作室

研修主题：“雁领天涯 互学互助共提升”陵水送教讲学主题研修

活动

研修时间：2023 年 9 月 21 日-23 日

研修地点：陵水中山小学

日期 时间 研修内容 主讲人 主持人 地点

9 月 21

日

16：00—

18:00
报道入住 王俐敏

乐 龄 中

州 大 饭

店

报告讲座的专家和老师课时费用按文件规定

支付酬金）、会议场地租用费、交通费（只包

含主持人及外请的导师）、资料印刷费、办公

用品、制作横幅费及图书资料购置费等从

2023 年三亚市“雁领天涯”阮志聪卓越教师

工作室项目专项经费中列支。

2.三亚市“雁领天涯”阮志聪卓越教师工作室

鸿雁、雏雁成员往返交通费回所在单位报销。

其它事项

1.参加研修活动的工作室学员每人写一份

800 字左右的心得体会，以美篇或简报文档的

形式发布。

2.三亚市“雁领天涯”阮志聪中学音乐卓越教

师工作室主题研修活动美篇由段晓敏负责审

阅、张西贝和林方俐两位老师负责撰稿和拍

摄。

联系人：赵艳燕 13876852335。

— 8 —

9 月 22

日

上午

8:00

—8:15
开班仪式 李泓乐

王俐敏

中 山 小

学 博 爱

报告厅

8:20

—9:00

研讨课

《森林狂想曲》
陈丽万

9:10

—9:50

研讨课

《划龙船》
王信涵

10:00

—12:00

音乐课程

研讨交流
李泓乐

9 月 22

日下午

14:40 —

16：10

《格局理想与教

育教学的思考》专

题报告

阮志聪

刘星宇
顺湖

学堂

16:10 —

16：55

《中小学音乐单

元整体教学的设

计与实施》讲座

刘 莎

16:55 —

17:40

《义务教育阶段

中小学音乐学科

教学的基本要求》

讲座

李泓乐

17:40 —

18:00

专家现场解答教

师疑惑
阮志聪

9 月 23

日上午

8:30

—9:15

《聚焦新课标，以

“趣味唱游”教学
刘星宇 陈欣桐

陵 水 县

中 山 小

— 9 —

为例》 学 博 爱

报告厅

9:25

—10:05

《从声音训练到

多声部作品——

感受立体音响的

美》

康林真

10:10

—12:00

颁发雁阵证书、签

订师带徒协议
李泓乐

23日下

午

15:00

—16:30

研究小学音乐课

程的开发与设置
李泓乐

17:00

—17:30
闭幕式 李泓乐

顺湖

学堂

18:00 返程

参加人员
三亚市“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师

工作室全体成员（见附件 4）。

经费安排

1.三亚市“雁领天涯”李泓乐卓越教师工作室

领雁、鸿雁、雏雁成员和讲座专家食宿费、讲

课费（作专题报告讲座的专家和老师课时费用

按文件规定支付酬金）、会议场地租用费、交

通费（只包含主持人及外请导师）、资料印刷

费、办公用品、制作横幅费及图书资料购置费

— 10 —

等从 2023 年三亚市“雁领天涯”李泓乐卓越

教师工作室项目专项经费中列支。

2.“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作

室成员的往返交通费回本单位报销。

3.“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作

室师徒工程中非“雁阵教师”的往返交通费、

食宿费回本单位报销。

其它事项

1.活动签到由秘书部负责（林欣欣老师安排）

2.美篇由宣传部负责（刘星宇老师安排）

3.心得体会由科研部负责（陈静茹老师安排）。

备注：参加活动的全体成员（雁阵教师及师徒

工程非雁阵教师），请在 10 月 8 日前将本人

的学习体会（800 字左右）以 word 文件形式

提交到科研部。

4.活动经费由财务部负责（任姝君老师安排）

5.讲座活动由外联部组织（卢景老师安排）

联系人：卢景 联系电话：15008999686

二、相关要求

(一)请相关单位通知有关教师参加活动。

(二)参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记继续

教育学分。

— 11 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 9月 11 日印发

附件：1.三亚市吴飞中学地理卓越教师工作室成员名单

2.三亚市莫光琪小学信息科技卓越教师工作室成员

名单

3.三亚市阮志聪中学音乐卓越教师工作室成员名

4.三亚市李泓乐小学音乐卓越教师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2023 年 9 月 11 日

（联系人：张玲，联系电话：18689597226）

（此件主动公开）